
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 107   del   22-11-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di novembre alle ore 10:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  NULLA OSTA AL COMUNE DI CAMPOBASSO ALL'UTILIZZO DELLA 

GRADUATORIA DEGLI IDONEI AL CONCORSO PER ESAMI PER UN 

AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE A TEMPO PIENO ED 

INDETERMINATO, APPROVATA CON DETERMINA  N.322 DEL 

28/09/2021. DETERMINAZIONI. 



DELIBERA DI GIUNTA N.107 Del 22-11-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO:  

- Che il Comune di Gambatesa, con determinazione R.G. n. 121 del 26.03.2021, ha indetto 

concorso pubblico per esami per l’assunzione di un agente di Polizia Municipale la cui 

graduatoria definitiva è stata approvata con determinazione n. 322 in data 28.9.2021, in corso 

di validità; 

- Che con nota n. 64266 del 08/10/2021, acquisita all’ufficio protocollo comunale in pari data 

al n. 8615, il Comune di Campobasso, con atto ricognitivo a firma del Sindaco indirizzato a 

tutti i comuni e province della Regione Molise, formulava istanza per attingere a graduatorie 

preesistenti in corso di validità per assunzioni a tempo pieno e indeterminato di 11 unità di 

istruttore di vigilanza urbana, categoria C, posizione economica C1, o per analogo, 

equivalente profilo professionale;  

- Che in riscontro alla suddetta indagine ricognitiva questa Amministrazione Comunale, con 

nota del prot. 8967 del 21.10.2021 comunicava che, presso il comune di Gambatesa era 

presente una graduatoria, approvata con determinazione n. 322 del 28/09/2021, per 

l’assunzione di un agente di Polizia Municipale, per la quale erano in corso gli adempimenti 

di rito, per l’assunzione del 1° classificato programmata per il giorno 2 Novembre 2021;  

- Che, di seguito, il dirigente Area Risorse - Settore Risorse Umane del comune di 

Campobasso, con nota datata 05/11/2021 prot. 72088, acquisita al protocollo dell’Ente in pari 

data al n.9307, comunicava che al termine dell’indagine conoscitiva il comune di 

Campobasso con deliberazione della Giunta n.279 del 29/10/2021 aveva individuato la 

graduatoria del comune di Gambatesa approvata con determinazione n. 322 del 28/09/2021, 

per la quale si chiedeva l’assenso all’utilizzo per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato 

di 4^ unità di istruttore di vigilanza urbana, categoria C, posizione economica C1, con le 

modalità da stabilirsi con apposito atto convenzionale;  

- Che in prosieguo alla suddetta comunicazione questa Amministrazione, con nota del 

05/11/2021 prot. 9450, manifestava assenso all’utilizzo della graduatoria in questione a 

condizione che, qualora il vincitore assunto dovesse rinunciare o dare le dimissioni o non 

superare il periodo di prova, l’amministrazione Comunale di Campobasso con apposita 

clausola da inserire nell’accordo da stipularsi, consenta l’utilizzo in convenzione o con altre 

forme previste dall’ordinamento, di una unità di istruttore di vigilanza urbana da parte del 

comune di Gambatesa;    

VISTA la nota del 16/11/2021 n.74922, con la quale il comune di Campobasso, Area Risorse 

- Settore Risorse Umane esprime la propria disponibilità ad inserire nell’accordo da 

sottoscriversi per l’utilizzo della graduatoria in questione, una clausola con la quale si 

impegna a stipulare una convenzione con il comune di Gambatesa per l’utilizzo di una unità 

“qualora il vincitore dovesse rinunciare o dare le dimissioni o non superare il periodo di 

prova,” restando in attesa della deliberazione  di questa Giunta  che approvi lo schema di 

convenzione, per provvedere a deliberare nello stesso modo e  in prosieguo procedere alla 

sottoscrizione dell’accordo medesimo;     

EVIDENZIATO che, secondo gli orientamenti espressi dal Consiglio di Stato e da diverse 

sezioni regionali della Corte dei Conti in sede consultiva, l’utilizzo di graduatorie vigenti, sia 

dell’Ente che assume che di altri enti, non è ammesso per la copertura di posti istituiti o 

trasformati dopo l’indizione della procedura concorsuale;  

RICHIAMATO l’art. 1, comma 147, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 

2020), ai sensi del quale le Amministrazioni pubbliche dal 1° gennaio 2020 possono utilizzare 

le graduatorie dei concorsi pubblici, fatti salvi i periodi di vigenza inferiori previsti da leggi 

regionali, nel rispetto dei seguenti limiti:  



DELIBERA DI GIUNTA N.107 Del 22-11-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- le graduatorie dei concorsi approvate nel 2011 sono utilizzabili fino al 30 marzo 2020 previa 

frequenza da parte degli idonei di corsi di formazione e previo superamento di un esame 

colloqui per accertarne la perdurante idoneità;  

- le graduatorie dei concorsi approvate dal 2012 al 2017 sono utilizzabili fino al 30 settembre 

2020;  

- le graduatorie dei concorsi approvate nel 2018 e 2019 sono utilizzabili entro 3 anni dalla 

approvazione;  

- le graduatorie approvate dal 2020, invece, sono valide per due anni dall’approvazione della 

graduatoria.  

 

EVIDENZIATO che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.349 del 

22.10.2021 si è disposto di procedere all’assunzione del primo in graduatoria con decorrenza 

dal 2 Novembre 2021, disponendone l’inquadramento nel ruolo organico del Comune di 

Gambatesa secondo i vigenti CCNL del Comparto Regioni ed Autonomie locali;  

 

ATTESO che presso questo Ente è in corso di validità la graduatoria del concorso per esami 

per l’assunzione di un agente di polizia Municipale di cat. C, posizione economica C1, per i 

candidati idonei successivi al primo, approvata con determinazione del Responsabile 

dell’Area Tecnica n. 322 del 28/09/2021, come di seguito; 

 

 ATTESO che l’utilizzo della graduatoria concorsuale di questo Ente deve essere preceduto 

dalla condivisione ed approvazione di apposito atto convenzionale da stipularsi tra i due Enti, 

con la specifica di cui sopra; 

 

RAVVISATA l’opportunità di concedere al Comune di Campobasso, il nulla osta all’utilizzo 

della suddetta graduatoria e procedere alla stipula della convenzione per consentirne 

l’utilizzo, con riferimento ai candidati utilmente collocati in graduatoria, dopo il vincitore;   

 

PRECISATO che ricade esclusivamente in capo all’amministrazione Comunale di 

Campobasso, ogni valutazione in ordine ai presupposti e alle condizioni per l’utilizzazione 

della graduatoria con riferimento ai candidati risultati idonei al concorso summenzionato;  

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato, in ordine alla 

regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico Enti Locali, approvato con il 

Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267;  

VISTI: 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. 165/2001; 

- lo statuto comunale e il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

N. 

ORD

INE 

COGNOME NOME 

PRIMA 

PROVA 

SCRITTA 

SECONDA 

PROVA 

SCRITTA 

PROVA 

ORALE 
TOTALE 

CONOSCENZA 

LINGUISTICA 

CONOSCENZA 

INFORMATICA 

2 BARBATO   CONCETTA 21 21 23 65 IDONEO IDONEO 

3 DEL ZINGARO GIUSI 21 21 23 65 IDONEO IDONEO 

4 COLAGIOVANNI GIANLUCA 23 21 21 65 IDONEO IDONEO 

5 PASSARELLI LUIGI (1988) 21 21 21 63 IDONEO IDONEO 



DELIBERA DI GIUNTA N.107 Del 22-11-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

- il CCNL del comparto Funzioni Locali del 21/05/2018 e i pregressi CCNL del comparto 

Regioni Autonomie locali per la parte ancora vigente; 

Con votazione favorevole unanime, resa nei modi e forme di legge;  

 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa rappresentato parte integrante della presente:  

 

1) Di concedere al Comune di Campobasso, il nulla osta all’utilizzo della graduatoria degli 

idonei al concorso di agente di Polizia Municipale categoria C – posizione economica C1 per 

i candidati posizionati al 2°,3°,4° e 5° posto, a condizione che, qualora il vincitore assunto 

dal comune di Gambatesa dovesse rinunciare  o dare le dimissioni o non superare il periodo 

di prova” il comune di Campobasso si impegni a stipulare una convenzione ex art.30 del 

D.Lgs 267/2000, con il comune di Gambatesa per l’utilizzo da parte di quest’ultimo di una 

unità di istruttore di vigilanza urbana (cat.c) in servizio presso il comune di Campobasso o 

comunque a mettere a disposizione del comune di Gambatesa una unità di istruttore di 

vigilanza urbana (cat.c) in servizio presso il comune di Campobasso con altra procedura 

prevista dall’ordinamento e ritenuta più confacente alle esigenze dei due Enti (a titolo 

esemplificativo: distacco, comando, mobilità, ecc.) ; 

 

2) Di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente quale parte integrante, da 

sottoscriversi tra le parti che disciplina le modalità di utilizzo della graduatoria concorsuale di 

che trattasi con l’inserimento della clausola di cui sopra e procedere in prosieguo, a seguito 

della deliberazione di Giunta del comune di Campobasso di approvazione della convenzione, 

alla sottoscrizione della medesima;     

 

3) Di precisare che ricade esclusivamente in capo al comune di Campobasso, ogni valutazione 

in ordine ai presupposti e alle condizioni per l’utilizzazione della graduatoria con riferimento 

ai candidati risultati idonei al concorso summenzionato;  

 

4) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica alla sottoscrizione della convenzione 

come da  schema allegato;  

 

5) Di trasmettere per i provvedimenti di competenza copia della presente deliberazione al 

comune di Campobasso;  

 

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, con separata ed unanime 

votazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000.  

 

  

 



DELIBERA DI GIUNTA N.107 Del 22-11-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 22-11-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 22-11-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Crocco Giuseppina 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 22-11-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 9907   del   29-11-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 29-11-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 652 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 29-11-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 29-11-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

22-11-2021, 

      □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 29-11-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 



DELIBERA DI GIUNTA N.107 Del 22-11-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

 Crocco Giuseppina 


